UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**D. Dionysii Carthvsiani, luculenta iuxta ac compendiaria  
in Acta apostolorum exegesis siue commentaria**

**Dionysius <Cartusianus>**

**Coloniæ, 1532**

**VD16 D 1926**

Novi Testamenti Epitome.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38702**

# NOVI TE STAMENTI EPI.

tome.

Matthæus habet Cap. XXVIII. Et agitur in eo principaliter de Christi humanitate.

## Caput. I.

Iher generationis Iesu Christi filii Dauid filii Abraham, &c. Iacob genuit Ioseph virum Mariæ, de qua natus est Iesus. (Nota quod Lucas dicit Ioseph esse filium Heli, ergo quare concordiam.) Dixit angelus ad Ioseph. Vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

## ¶ Cap. 2.

¶ Per aliam viam reuersi sunt magi in regionem suam.

## ¶ Cap. 3.

¶ Dixit Ioannes baptista. Pœnitentiam agite, approximabit enim regnum cælorum. Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos, etc. Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a futura ira. Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ. Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. Christus congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburет igne in extinguibili. Respondens Iesus Ioanni dixit. Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iusticiam. (Nota hic de baptismo Christi, et de descensu spiritus sancti in eum, ac voce paterna. Hic est filius meus dilectus, etcæt.)

## ¶ Cap. 4.

## E P I T O . E X M A T T H .

Duxus est Iesus in desertum ut tentaretur a diabolo, &c. Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Non tentabis dominum deum tuum. Ecce angeli accesserunt & ministrabant ei (i. Christo.) Populus qui sedebat in tenebris, videt lucem magnam, &cæ. Circuibat Iesus sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo.

¶ Cap. 5

¶ Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt & sitiunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. Beati qui persequutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persequuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me.

Gaudere & exultare quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Vos estis sal terræ. Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, & glorificant patrem vestrum qui in cælis est. Non veni soluere legem sed implere. Donec transeant cælum & terra, unus apex non præteribit de lege. Qui autem fecerit & docuerit, magnus vocabitur in regno cælorum. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, racha reus erit consilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Vade prius reconciliare fratri tuo, & tunc veniam offeres munus tuum. Esto consentiens aduersario tuo, dum es in via cum eo. Omnis qui viserit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & projice abs te, &c. Omnis qui dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis fa-

c

D. DIONY. A RICK. CART.  
cit eam mœchari, & qui dimissam duxerit, adulterat.  
Ego dico vobis non iurare omnino, neq; per cælum, ne  
que per terram, neq; per caput tuum, &c. Sit aut sermo  
vester est est, non non. Quod his abundantius est, a ma-  
lo est. Si quis te percusserit in dexteram maxillam, p  
be ei & alteram. Qui vult tecum iudicio contendere &  
tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium, &c. Diligi-  
te inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, &  
orate pro persequentibus & calumniantibus vobis, vt  
sitis filii patris vestri qui in cælis est, qui solem suum o-  
riri facit super bonos & malos, & pluit super iustos &  
injustos. Estote ergo & vos perfecti, sicut & pater ve-  
ster cælestis perfectus est. Attende ne iusticiam ve-  
stram faciatis coram hominibus vt videamini ab eis,  
alioquin mercedem non habebitis apud patrem. Te  
autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid  
faciat dextera tua, & pater tuus qui videt in abscondito  
reddet tibi.

"Cap. 6.

¶ Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, q; amant  
in synagogis & in angulis platearum stantes orare, vt  
videantur ab hominibus. Tu autem cum oraueris in-  
tra in cubiculum, & clauso ostio, ora patrem in abscon-  
dito. Orantes autem nolite multum loqui, scit enim  
pater vester quid opus sit vobis antequam eum peta-  
ris. Sic ergo orabitis. Pater noster, &c. Cum autem te-  
iunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Tu autem  
cum teiunas vnge caput tuum, & faciem tuam laua, ne  
videaris hominibus teiunans. Nolite thesaurizare vo-  
bis thesauros in terra, vbi erugo et tinea demolitur.  
Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo. Vbi est  
thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Lucerna corporis tui est  
oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus  
lucidum erit. Nemo potest duob. dñis seruire. Non po-  
tis deo seruire & mammonæ. Ne solliciti sitis animo  
stræ qd manducetis, neq; corpori vno qd induamini.  
Respicite volatilia cæli qm non serunt neq; metunt, &  
pr vester cælestis pascit ea. Scit em pater vester cæle-  
stis, qd his omnibus indigetis: Quærите ergo primum

E P I T O . E X M A T T H.

regnum dei & iusticiam eius , & haec omnia adiicient  
vobis . Nolite solliciti esse in crastinum . Crastinus enim  
dies sollicitus est sibi ipsi . Sufficit diei malicia sua .

¶ Cap. 7.

¶ Nolite iudicare ut non iudicemini . Quia mensura  
mensi fueritis remetietur vobis . Quid vides festucā in  
oculo fratris tui , & trabē in oculo tuo nō vides ? Hypo-  
trita ejus primū trabem de oculo tuo , & tunc videbis  
enīcere festucā de oculo fr̄is tui . Nolite sc̄m dare canib.  
nec margaritas v̄ras aī porcos , ne cōculcēt eas pedib. su-  
is . Petite et dabit vob̄ , q̄rite et inuenietis , pulsate et apie-  
tur vobis . Omnis eīm q̄ petit accipit , et q̄ q̄rit iuenit , et  
pulsanti apietur . Omnia q̄cunq; vultis ut faciat vobis  
hoies , ita et vos facite illis . Haec est enim lex et ppheta-  
ta . Intrate p angustā portā , q̄a lata et spacioſa est via  
q̄ducit ad pditionem , et multi inueniunt eā . Quam an-  
gusta porta et arcta via q̄ducit ad vitam , et pauci in-  
ueniunt eā . Attendite a falsis pphesis qui veniunt ad vos  
in vestimentis ouium , intrinsecus aut sunt lupi rapaces  
A fructibus eorū cognoscetis eos . Omnis arbor bonabo-  
nos fructus facit , mala autē arbor , fructus malos facit .  
Non omnis qui dicit mihi dñe dñe , intrabit in regnum  
cælorū ; sed qui facit voluntatem p̄is mei qui in cælis ē .  
Multi dicent mihi in die illo . Dñe dñe nonne in noīe  
tuo pphetauimus , etc . Ois qui audit ȳbahēc et facit ea  
assimilabitur viro sapienti , qui ædificauit domū suā su-  
pra petram . Et omnis qui audit verba hæc et non facit  
ea , similiſ erit viro stulto qui ædificauit domū suā su-  
pra arenam , &c . Erat Iesus docens sicut potestatem ha-  
bens , nō sicut scribæ & Pharisæi . ¶ Cap. 8.

¶ Dñe si vis potes me mundare . Dixit Iesus leproso  
curato . Vide nemini dixeris , sed vade ostende te sacer-  
doti , &c . Dñe non sum dignus vt intres sub tectum  
meum , sed tantum dic ȳbo , & sanabis puer meus . (Haec  
sunt ȳba centurionis) Filiū regni enīcetur in tenebras  
extiores . Ibi erit fletus & stridor dentium .  
Vulpes foureas habent , & volucres cæli nidos , filius au-  
tem hominis non habet ybi caput reclinet .

D. DION Y. A RICK. CART.  
Dixit Iesus discipulo, sequere me, & dimittite mortuos  
sepelire mortuos suos. Domine salua nos perimus.  
Quid timidi estis modice fidei. Imperauit Iesus ven-  
tis & mari, & facta est tranquillitas magna. Demo-  
nes rogabant Iesum dicentes. Si eritis nos, mitte nos in  
gregem porcorum. (Ecce quam nihil possunt diaboli  
nisi permisso.) Matth. 9. Non est opus  
valentibus medicus, sed male habentibus. Nunquid  
possunt filii sponsi lugere, quam diu cum illis est spon-  
sus. Veniet autem dies, cum auferetur ab eis sponsus  
& tunc ieunabunt. Dixit Iesus, Puella surge, & sta-  
tim surrexit a mortuis. Miserere nostri filii David. &  
cundum fidem vestram fiat vobis. Messis quidem mul-  
ta, operarij vero pauci, rogate ergo dominum messis,  
ut mittat operarios in messim suam.

¶ Cap. 10.

¶ Dedit Iesus duodecim discipulis potestatem spiritu-  
um immundorum & vt curarent omnem languorem,  
& misit eos dicens. Infirmos curate, mortuos suscitare,  
leprosos mundate, dæmones expelle. Gratis accepistis,  
gratis date. Nolite possidere aurum, neque argentum  
nec calciamenta, &c. Intrantes in domum, salutare ei  
dicentes. Pax huic domui, &c. Ecce ego mitto vos,  
sicut oves in medio luporum. Estote prudentes sicut ser-  
pentes, & simplices, sicut columbae. Non enim vos  
sunt qui loquitur, sed spiritus patris vestri qui loqui-  
tur in vobis, &c. Eritis odio omnibus hominib⁹ pro-  
pter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque  
in finem hic saluus erit. Non est discipulus super ma-  
gistrum, nec seruus super dominum suum. Nihil oper-  
rum quod non reuelabitur, & occultum quod non scia-  
tur. Nolite timere eos qui occidunt corpus, anima au-  
tem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui  
habet potestatem & animam & corpus perdere in ge-  
hennā ignis. Nonne duo passer es assū veneunt, & vñus ex  
illis non cadit super terram sine patre vestro. Vestri au-  
tem & capilli capitum omnes numerati sunt. Non veni-  
pacem mittere in terram sed gladium. Veni enim ho-

R T.  
rtuos  
nus.  
s ven  
emo-  
os in  
aboli  
opus  
iquid  
pon-  
onsus  
2 fra-  
id. Se  
nmul  
nells,  

iritu-  
rem,  
itate,  
oisis,  
ntum  
ate cā  
vos,  
ut se  
ose-  
equi-  
9 pro  
isque  
r ma-  
l oper  
nschia  
mā au  
qui  
n ge-  
us ex  
tri au  
i veni  
n ho-  

EPITO. EX MATT.

minem separare a patre, etcæt. inimici hominis dome  
stici eius (in Michea propheta) Qui amat patrem aut  
matrem aut filium plus quam me, non est me dignus,  
Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, aut iustū  
in nomine iusti, mercedem prophetæ & iusti accipiet  
Qui potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ  
frigidæ, amen dico uobis, non perdet mercedem suam

¶Cap.11.

¶Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum  
sunt. Inter natos mulierum, non surrexit maior Ioā-  
ne baptista. Qui autem minor est in regno cælorum,  
maior est illo. Regnum cælorum vim patitur, & vio-  
lenti rapiunt illud. Cecinimus vobis & non salastis  
lamentauimus & non planxitis. Venit filius hominis  
manducans & bibens, & dicunt. Ecce homo vorax, &  
potator vini, & peccatorum & publicanorum ami-  
cus, &c. (Nota in textu istam parabolam.) Respondens  
Iesus dixit. Confiteor tibi pater domine cæli & terræ,  
quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, et  
reuelasti ea parvulis. Ita pater, quia sic placitum fuit  
ante te. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Nemo no-  
vit patrem nisi filius, neque filium quis nouit nisi pater  
& cui voluerit filius reuelare. Venite ad me omnes  
qui laboratis & onerati estis, et ego reficiam vos.  
Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia  
misericordia sum et humilis corde, et inuenietis requiem ani-  
mabus vestris. Iugum enim meum suave est, et onus  
meum leue.